Astăzi în zadar își mistuesc Ungaria puterile, pentru ca imperiul să se susțină dintr'o și intr'alta; statul ungar face datorii de sute și mii de milioane, numai pentru ca această anormală viață de stat să se mai lungescă; dar s'gduirea va fi cu alăt mai înspăimântătoare, cu câtu va veni mai târziu.

## SĂRBĂRILE DIN SIBIU.

Sibiu 13/25 August 1884.

Pe scurt voi pomeni în astă scrisore, ce s'au făcut mai însemnat Vineri și Sâmbătă, pentru a ajunge mai repede la conductul festiv istoric de Duminecă.